do valor patrimonial tributário do locado, o qual, como resulta da caderneta

predial cuja cópia lhe remetemos com a nossa carta de 16.10.2023,

corresponde hoje a € 98.217,24. Como tal, em obediência ao disposto no art.º

54º/4 do NRAU, a renda é devida pelo valor actualizado mensal de € 545,65

(quinhentos e quarenta e cinco euros e sessenta e cinco cêntimos) e anual de

€ 6.547,80 (seis mil, quinhentos e quarenta e sete euros e oitenta cêntimos),

no 1.º dia do 2.º mês seguinte ao da recepção da presente carta por V. Exa.” 

12. Em resposta a tal correspondência, os réus remeteram à 1ª A. a carta com

data de 13.12.2023, junta como doc. 13 cujo teor se dá por reproduzido, em

[...]

que deve ser repristinada – até porque o favorecimento do inquilino operado

nos contratos habitacionais não faz sentido no âmbito dos contratos não

habitacionais. Reiteramos, assim, que a renda mensal a suportar por V. Exa., e

restantes co- locatários, é de € 545,65 (quinhentos e quarenta e cinco euros e

sessenta e cinco cêntimos) e anual de € 6.547,80 (seis mil, quinhentos e

quarenta e sete euros e oitenta cêntimos), a partir do 1.º dia do 2.º mês

seguinte ao da recepção da carta de 30.11.2023 por V. Exa., ou seja, a partir

da renda que se vencer em 1.2.2024.” 

*

O contrato de arrendamento é uma espécie de contrato de locação que o art.º

[...]

atualizar a renda nos moldes em que o fizeram, reivindicando a renda mensal

no valor de 545,65€ (quinhentos e quarenta e cinco euros e sessenta e cinco

euros), e como tal, não são os réus devedores das referidas três prestações a

título de renda, no montante total de 1.287,77€ (mil duzentos e oitenta e sete

euros e setenta e sete cêntimos).» 

Temos para nós que, como propugnam os Recorrentes, a Lei n.º 56/2023, sob

a sugestiva denominação Programa Mais Habitação, em vigor desde

07/10/2023, se foca (no eu ao caso importa) em medidas relativas à habitação.